
 

5 

  1 

1 

 

 12月1日（木）、大相撲11月

場所の星取り表彰を行いました。 

 次回も皆様のご参加をお待ちし

ております♪ 

 12月15日(木)に忘年会行事を開催しました♫ 

  

 皆様あけましておめでとうございます。本年もよろしくお願い申し上げます。 

 新年早々ではございますが昨年を少し振り返りたいと存じます。 

 昨年は本当に色々と起きてしまいました。私たちの施設でも悪夢のような新型コロナのクラスターの発生がありま

した。ほとんど全員がワクチンの接種済みでしたので国内の初期の報告より当施設での重症化の比率は低く抑

えられました。エクモや人工呼吸が必要な方は出ませんでしたが酸素が外せない方は発生しました。その後全員

酸素よりの離脱は可能でした。今回呼吸器合併症は施設内での対応が可能であったので緊急入院となった

方はおられませんでした。 

 ところが各療棟の隔離と面会制限による入居者の方の行動範囲の制限が加わったため不活動性のための

合併症が見られました。何とか療棟内などの移動の増加も図りましたが実際には困難でした。このため重症化さ

れる方も出てしまいました。軽症～重症まで含めるとコロナ本体よりも影響のあった人数が多かったかもしれませ

ん。隔離解除後に入居者さんたちの表情も戻り行動範囲も拡大しましたが中々すぐに活動性が以前のレベル

に戻るのは難しく、皆が普通に動けるようになるにはさらに1ヶ月以上を要しました。昔から年寄りは寝かすなと言

われますが感染防御のためとは言えベッドから余り離れられなくなり認知能力や体力などの低下を来されまし

た。今後の検討課題の一つでしょう。 

 もう一つは明らかに直接の関係があるとも思えなかったのですがロシアのウクライナ侵攻です。遠い黒海付近

での地域的紛争と思っていましたが実はその後影響は世界的となり私たちの暮らしに直接関わってきました。穀

物とエネルギー関係の物価の高騰です。さらに円安も加わって施設の当初予算が大きく狂っており歳出過剰

となるかも知れません。しかし今のところ事務方の職員の皆様の努力もあり何とか大きな欠損は免れそうです。 

 以前でしたらどこか遠い国の事のようであった話が2件起きてしまい、これが私たちの日常に大きく影響して来る

なんて予想もできませんでした。地球は狭くなってきており八雲にいてもそのあおりを受けていると思い知らされまし

た。これからは視野を広く持って困難に早め早めに対応することが必要かも知れません。 

 「コミュニティホーム八雲」と言う小さな世界も地球規模の話から逃げる訳にはいかない様です。みんなで力

を合わせてこの小宇宙を今後も守って行きたいと強く思います。 

 
             2023年新春 コミュニティホーム八雲 施設長 俣野 順 

 抽選会の景品も喜んでいただけました 

昼食のバイキングも好評でした！ 

今年の職員余興も盛り上がりました★ 



【行事の風景やご案内等は当施設のホームページにも掲載しておりますので是非ともご覧下さい。】 

 
http://www.keijinkai.com/c-yakumo/ 作成担当者 支援相談課 A.M 

 12月21日（水）、忘年会と餅つきを開催しました☺  

 
 
 

 

 

日頃からリングプルの回収にご協力いただきあ

りがとうございます。1月1日現在で1，588ｋ

ｇのリングプルが集まり、1ヶ月で約4.5ｋｇの

収集となりました。 

今後もご協力をお願いします。 

 

 先月郵送しておりました利用者アンケートについて、締め切りを1月5日までとご案内しておりましたが、回答用封筒の有効期限が

1月3日までの表記となっておりました。郵便局への届け出は有効期限1月31日までとなっておりますが、もし投函後に差出人へ返送

され、提出が困難な場合には大変申し訳ありませんが、当施設までお電話をお願いいたします（回答用封筒を再度お送り致します）

なお、アンケート提出は1月15日まで期間を延長して受付ておりますので重ねてお願いいたします。 

1月  4日(水)新年挨拶・甘酒振る舞い 

        獅子舞披露 

1月16日(月)誕生会 

 
※新型コロナウイルス感染防止のため当面施設全体で行う誕

生会は中止させていただいております。また、上記行事予定

につきましても地域の感染状況により、開催の延期や中止を

することがあります。ご理解とご協力お願い申し上げます。 

 

 12月20日（火）、12月生まれのご利用者のお祝いを行い

ました。おめでとうございます。 

 午後からは通所の方で餅つきを行い、ついたお餅はご利用者

にも協力いただき鏡餅となりました♪ 

ノンアルコールビールで乾杯♫  

抽選会の景品に笑顔★ 力強い餅つきの様子  

職員余興に笑い泣き(´;∀；`) 


